
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ДЕСЕНОВСКОЕ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 
21 октября 2016 года № 14/10/2016 
 
 
О создании пунктов временного размещения 
пострадавшего населения в случае угрозы или 
возникновения чрезвычайной ситуации 
природного или техногенного характера на 
территории поселения Десеновское 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом № 68-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в 
городе Москве» и Уставом поселения Десеновское, распоряжением Префектуры Троицкого и 
Новомосковского административных округов города Москвы № 1176-РП от 31 декабря 2013 года 
и уставом поселения Десеновское 
 
 

администрация поселения Десеновское ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить Положение о пунктах временного размещения пострадавшего населения в случае 
угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера (далее – 
Положение) (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень пунктов временного размещения пострадавшего населения из зон 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера поселения Десеновское (Приложение 
2). 

3. Утвердить структуру администраций ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или 
возникновении ЧС (Приложение 3). 

4. Утвердить функциональные обязанности должностных лиц состава ПВР пострадавшего 
населения в случае угрозы или возникновении ЧС (Приложение 4). 

5. Утвердить перечень документов ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или 
возникновении ЧС (Приложение 5). 

6. Рекомендовать руководителям учреждений, на базе которых развертываются ПВР 
пострадавшего населения в случае угрозы или возникновении ЧС: 

6.1. Своим приказом назначить штат администрации ПВР пострадавшего населения в случае 
угрозы или возникновении ЧС, определить помещения для его размещения; 

6.2. Организовать проведение теоретической и практической подготовки лиц входящих в состав 
администраций ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или возникновении ЧС; 

6.3. Организовать взаимодействие начальников ПВР с руководством администрации поселения 
Десеновское по выполнению задач деятельности администрации ПВР пострадавшего населения в 
случае угрозы или возникновении ЧС; 

6.4. Заключить договоры (соглашения) с руководителями организаций, предприятий и учреждений 
по обеспечению работы ПВР пострадавшего населения поселения Десёновское: 

6.4.1. С начальником отдела полиции «Коммунарский» на организацию обеспечения охраны 
общественного порядка в ПВР и прилегающей к ним территории; 

6.4.2. С главным врачом ГБУЗ ДЗМ «Троицкая городская больница» на оказание медицинской 
помощи пострадавшему населению в ПВР; 

6.4.3. С руководителями организаций общественного питания по организации трёхразового 
питания пострадавшего населения, находящегося в ПВР. 

7 Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник». 



 2 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации 
поселения Десеновское Князева Георгия Ивановича. 
 
 
 
 
Глава администрации поселения Десеновское 

 
Г.И.Князев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

поселения Десеновское 
от 21 октября 2016 года № 14/10/2016 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о пунктах временного размещения пострадавшего населения в случае угрозы или возникновения 
чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера 

 
1. Общие положения 

 
Настоящие Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования 

пунктов временного размещения пострадавшего населения в случае угрозы или возникновения 
чрезвычайной ситуации (далее – ПВР) на территории поселения Десеновское. 

Пункты временного размещения пострадавшего населения в случае угрозы или возникновения 
чрезвычайной ситуации являются элементами системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера (далее – ЧС). 

Глава администрации поселения Десеновское (председатель КЧС и ПБ) несет персональную 
ответственность за готовность ПВР к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению 
пострадавшего населения.   

ПВР– место временного размещения (в течение трёх суток) пострадавшего населения, не 
нуждающегося в специальной, медицинской помощи, имеющее минимально необходимые условия для 
сохранения жизни и поддержания здоровья людей, в период угрозы и возникновения ЧС. 

ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или возникновении ЧС создаются в соответствии 
распоряжением председателя КСЧ и ПБ поселения Десеновское, на базе учебных заведений и Центра 
Культуры и спорта, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. Перечень 
ПВР, начальники ПВР (как правило, руководители объектов, на которых развертываются ПВР) 
утверждается председателем КЧС и ПБ поселения Десеновское.  

Количество ПВР в муниципальном образовании определяется в зависимости от количества 
пострадавшего населения при возникновении ЧС на территории поселения Десеновское 
(муниципального характера), а также от количества пострадавшего населения на территорию поселения 
Десеновское при возникновении ЧС межмуниципального характера (на территории Троицкого и 
Новомосковского административных округов). 

Деятельность ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или возникновении ЧС на 
территории поселения Десеновское определяется нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, города Москвы, муниципального образования и настоящим постановлением. 
 

2. Цель и задачи деятельности ПВР 
 

Целью деятельности ПВР является создание условий для сохранения жизни и здоровья, людей 
попадающих в район вероятной ЧС или пострадавших в результате ЧС природного или техногенного 
характера. 

Основные задачи деятельности ПВР: 
- прием, регистрация, размещение пострадавшего населения; 
- оказание первой медицинской и психологической помощи пострадавшему населению; 
- коммунально-бытовое, санитарно-гигиеническое обеспечение пострадавшего населения; 
- обеспечение пострадавших продуктами питания, водой, предметами первой необходимости; 
- доведение информации до пострадавшего населения о происходящих изменениях в сложившейся 
обстановке; 
- ведение адресно-справочной работы о нахождении в ПВР пострадавшего населения; 
- представление в комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 
безопасности поселения Десеновское сведений о количестве принятого в ПВР пострадавшего 
населения; 
- обеспечение и поддержание общественного порядка в ПВР и прилегающей к ним территории. 

 
3. Организационно-штатная структура администраций ПВР 

 

В организационно-штатную структуру администраций ПВР входят: 
- начальник ПВР; 
- заместитель начальника ПВР; 
- комендант ПВР; 
- группа связи – 1-2 чел.; 
- кабинет психологического обеспечения; 



 4 

- группа приема, учёта и размещения населения; 
- стол справок; 
- комната матери и ребенка; 
- медицинский пункт; 
- пункт питания; 
- группа охраны общественного порядка; 
- группа выдачи гуманитарной помощи. 
Руководители учреждений, на базе которых разворачиваются ПВР своим приказом назначают штат 

администрации ПВР пострадавшего населения.  
Количество человек, входящих в состав администрации (групп) ПВР, рассчитывается с учетом 

вместимости, наличия и состояния инженерных и коммунальных сетей объекта, на базе которого 
развертывается ПВР. 

При необходимости, по согласованию с руководителями в состав администрации ПВР могут 
входить сотрудники других организаций, расположенных на территории поселения Десеновское. 

Состав администраций ПВР должен пройти теоретическую подготовку и принимать участие в 
практических тренировках, учениях, проверках по развертыванию ПВР. 
 

4. Организация деятельности ПВР. 
 

В течение календарного года администрациями ПВР проводятся мероприятия в соответствии с 
утвержденными главой администрации поселения Десеновское годовыми планами. 

При угрозе или возникновении ЧС муниципального характера ПВР развертываются по 
распоряжению председателя КЧС и ОПБ поселения Десеновское с докладом по подчиненности. 

С получением распоряжения на развертывание ПВР начальник ПВР организует деятельность 
администрации ПВР согласно календарному плану работы ПВР 

Прием, размещение в ПВР пострадавшего населения в случае угрозы или возникновении ЧС 
осуществляются в соответствии с планом ПВР.  

Первоочередное жизнеобеспечение пострадавшего населения в ПВР осуществляется в 
соответствии с планом первоочередного жизнеобеспечения населения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселение Десеновское. 

Организация и проведение мероприятий при угрозе или возникновении ЧС в ПВР проводится под 
руководством КЧС и ОПБ поселение Десеновское в тесном взаимодействии с комиссией ТиНАО, 
руководителями предприятий, учреждений, организаций, привлекаемых к проведению мероприятий. 

Для обеспечения деятельности ПВР готовятся документы в соответствии с приложением № 5 к 
настоящему постановлению. 

Не реже одного раза в полгода на учениях, занятиях практически отрабатываются вопросы: 
оповещение администраций ПВР, развертывание и приведение в готовность ПВР, порядок ведения 
документации и действия администраций ПВР в соответствии с функциональными обязанностями. 

Основным содержанием деятельности администраций ПВР являются: 
при повседневной деятельности: 
- обучение работе при развёртывании ПВР; 
- участие в учениях, тренировках по ГО в муниципальном образовании; 
- разработка всей необходимой документации для организации ПВР; 
- заблаговременная подготовка средств связи и оповещения; 
- заключение договоров (при необходимости) на поставку дополнительного инвентаря, 

оборудования; 
при возникновении ЧС: 
- оповещение и сбор членов администраций ПВР; 
- развертывание (если ПВР не попадают в зону ЧС); 
- подготовка к приему и размещению пострадавшего населения; 
- учет прибывающего пострадавшего населения в ПВР; 
- установление связи с КЧС и ПБ муниципального образования; 
- организация жизнеобеспечения пострадавшего населения; 
- информирование пострадавшего населения о складывающейся обстановке. 
О ходе проведения мероприятий, жизнеобеспечения пострадавшего населения начальники ПВР 

докладывают председателю КЧС и ПБ поселения Десеновское.  
Председатель КЧС и ПБ поселения Десеновское о ходе проведения мероприятий, 

жизнеобеспечения пострадавшего населения в ПВР докладывает председателю КЧС и ПБ ТиНАО. 
 



 5 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

поселения Десеновское 
от 21 октября 2016 года № 14/10/2016 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

пунктов временного размещения пострадавшего населения из зон чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера поселения Десеновское 

 
№ 
п/п 

№ 
ПВР,  

Наименование 
пункта временного 
размещения (ПВР) 

адрес, телефон 

Наименование объекта, 
выделяющего 

администрацию (ПВР)   

Ф.И.О. начальника 
ПВР,   

штатная занимаемая 
должность, 

телефон 
 

ПВР    Сведения об орга-
низации обслужи-
вающей объект 

(наименование, адрес 
организации, 

обсуживающей объект, 
в котором 

разворачивается ПВР 

Краткое описание 
конструктивных 
особенностей 

объекта 
(этажность, 
деревянное, 
кирпичное, 

крупнопанельное и 
т.д.) 

площадь 
(кв.м.) 

вместимость 
(чел.) 

Пункты временного размещения (ПВР)  

1 ПВР 
№ 1 

Центр культуры и спорта 
пос. Ватутинки-1 
8-495-841-50-98 

поселение Десеновское 
п. Ватутинки-1, ул. Дмитрия 

Рябинкина, д.16 

ГБУК г. Москвы «Центр 
культуры и спорта 

Ватутинки» 

Ерко 
Андрей Витальевич 

Директор 

8-968-748-44-44 

 

500 

ГБУК г. Москвы «Центр 
культуры и спорта 

Ватутинки» 
поселение 

Десеновское 
п. Ватутинки-1 ул. 

Дмитрия Рябинкина, 
д.16 

3-х этажное 
кирпичное 

2 ПВР 
№ 2 

Ватутинская средняя школа 
8-495-841-59-19 

поселение Десеновское 
п. Ватутинки-1, 

ГБОУ г. Москвы 
Школа №1392 

им. Д.В. Рябинкина 
(корпус 1) 

Бахарев 
Денис Викторович 

Директор 
8-903-629-70-11 

 

300 

ГБОУ г. Москвы Школа 
№1392 им. Д.В. 

Рябинкина, поселение 
Десеновское 

п. Ватутинки-1, ул. 
Дмитрия Рябинкина 

4-х этажное, 
кирпичное 

3 ПВР 
№ 3 

Яковлевская средняя школа 
8-495-551-03-16 

дер. Яковлево, ул. Школьная 

ГБОУ г. Москвы 
Школа №1392 

им. Д.В. Рябинкина 
(корпус 3)  

Мишачева 
Светлана Ивановна 

Директор 

8-916-400-85-44 

 

200 

ГБОУ г. Москвы Школа 
№1392 им. Д.В. 

Рябинкина, поселение 
Десеновское 

п. Ватутинки-1, ул. 
Дмитрия Рябинкина 

2-х этажное, 
панельное 

4 ПВР 
№ 4 

Гостиничный комплекс 
«Ватутинки»                     8-
495-841-50-20  поселение 

Гостиничный комплекс 
«Ватутинки» филиал 

Румянцев Игорь 
Викторович Директор 

 
58 

ФГУП «Главный 
центр специальной 

связи», гостиничный 

2-х этажное, 
панельное 



 6 
Десеновское 

п. Ватутинки-1, 
ФГУП ГЦСС 916-261-66-53   комплекс 

«Ватутинки, 
поселение 

Десеновское 
п. Ватутинки-1, 

ИТОГО 4 4   1058   
 
• Норма обеспечения жильем эвакуируемого населения - 2,5-3,0 кв. на чел, 12 куб.м воздуха на чел. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 
 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

поселения Десеновское 
от 21 октября 2016 года № 14/10/2016 

 
СТРУКТУРА  

администрации ПВР №1 пострадавшего населения (до 500 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС. 
 

      

НАЧАЛЬНИК  ПВР 

      

          
КАБИНЕТ 

ПСИХОЛОГИЧЕС-
КОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 

  
ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

НАЧАЛЬНИКА  ПВР 

 

КОМЕНДАНТ 

 

  
ГРУППА 
СВЯЗИ 

 ПСИХОЛОГ 
НАЧАЛЬНИК 

ГРУППЫ 
 

СВЯЗИСТ 
    РАБОЧИЕ             ГРУППЫ  ПВР    

                  
ГРУППА  

ПРИЕМА, УЧЁТА 
И РАЗМЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 
КОМНАТА 
МАТЕРИ И 
РЕБЕНКА 

 
МЕДИЦИНСКИЙ 

ПУНКТ  

 

СТОЛ СПРАВОК  

 ПУНКТ  
ВЫДАЧИ 

ГУМАНИТАРНОЙ 
ПОМОЩИ 

 
ПУНКТ 

ПИТАНИЯ  

 ГРУППА  
ОХРАНЫ 

ОБЩЕСТВЕННОГ
О ПОРЯДКА 

НАЧАЛЬНИК  СТАРШАЯ 
ДЕЖУРНАЯ 

 
ВРАЧ  НАЧАЛЬНИК  НАЧАЛЬНИК 

(КЛАДОВЩИК)  СТАРШИЙ 
РАЗДАТЧИК 

 НАЧАЛЬНИК 
(ПОЛИЦЕЙСКИЙ) 

УЧЕТЧИК  ДЕЖУРНАЯ   СТАРШАЯ  
МЕДСЕСТРА 

 ДЕЖУРНЫЙ  РАЗДАТЧИК  РАЗДАТЧИК  ДРУЖИННИК 
УЧЕТЧИК  ДЕЖУРНАЯ      РАЗДАТЧИК  РАЗДАТЧИК  ДРУЖИННИК 
УЧЕТЧИК    МЕДСЕСТРА      РАБОЧИЙ   УЧЕТЧИК           
 
 
 
 
 



 8 
 

СТРУКТУРА  
администрации ПВР №2 пострадавшего населения (до 300 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС 

 
      

НАЧАЛЬНИК  ПВР 

      

          
КАБИНЕТ 

ПСИХОЛОГИЧЕС-
КОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 

  
ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

НАЧАЛЬНИКА  ПВР 

 

КОМЕНДАНТ 

 

  
ГРУППА 
СВЯЗИ 

 ПСИХОЛОГ 
НАЧАЛЬНИК 

ГРУППЫ 
 

СВЯЗИСТ 
    РАБОЧИЕ             ГРУППЫ  ПВР    

                  
ГРУППА  

ПРИЕМА, УЧЁТА 
И РАЗМЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 
КОМНАТА 
МАТЕРИ И 
РЕБЕНКА 

 
МЕДИЦИНСКИЙ 

ПУНКТ  

 

СТОЛ СПРАВОК  

 ПУНКТ  
ВЫДАЧИ 

ГУМАНИТАРНОЙ 
ПОМОЩИ 

 
ПУНКТ 

ПИТАНИЯ  

 ГРУППА  
ОХРАНЫ 

ОБЩЕСТВЕННОГ
О ПОРЯДКА 

НАЧАЛЬНИК  СТАРШАЯ 
ДЕЖУРНАЯ 

 
ВРАЧ  НАЧАЛЬНИК  НАЧАЛЬНИК 

(КЛАДОВЩИК)  АДМИНИСТРАЦ
ИЯ СТОЛОВОЙ 

 НАЧАЛЬНИК 
(ПОЛИЦЕЙСКИЙ) 

УЧЕТЧИК  ДЕЖУРНАЯ   СТАРШАЯ  
МЕДСЕСТРА 

 ДЕЖУРНЫЙ  РАЗДАТЧИК  
 

 ДРУЖИННИК 
УЧЕТЧИК       РАЗДАТЧИК   ДРУЖИННИК 
УЧЕТЧИК   МЕДСЕСТРА                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 
 

СТРУКТУРА 
администрации ПВР №3 пострадавшего населения (до 200 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС 

 
      

НАЧАЛЬНИК  ПВР 

      

          
КАБИНЕТ 

ПСИХОЛОГИЧЕС-
КОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 

  
ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

НАЧАЛЬНИКА  ПВР 

 

КОМЕНДАНТ 

 

  
ГРУППА 
СВЯЗИ 

 ПСИХОЛОГ 
НАЧАЛЬНИК 

ГРУППЫ 
 

СВЯЗИСТ 
    РАБОЧИЕ             ГРУППЫ  ПВР    

                  
ГРУППА  

ПРИЕМА, УЧЁТА 
И РАЗМЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 
КОМНАТА 
МАТЕРИ И 
РЕБЕНКА 

 
МЕДИЦИНСКИЙ 

ПУНКТ  

 

СТОЛ СПРАВОК  

 ПУНКТ  
ВЫДАЧИ 

ГУМАНИТАРНОЙ 
ПОМОЩИ 

 
ПУНКТ 

ПИТАНИЯ  

 ГРУППА  
ОХРАНЫ 

ОБЩЕСТВЕННОГ
О ПОРЯДКА 

НАЧАЛЬНИК  СТАРШАЯ 
ДЕЖУРНАЯ 

 
ВРАЧ  НАЧАЛЬНИК  НАЧАЛЬНИК 

(КЛАДОВЩИК)  АДМИНИСТРАЦ
ИЯ СТОЛОВОЙ 

 НАЧАЛЬНИК 
(ПОЛИЦЕЙСКИЙ) 

УЧЕТЧИК  ДЕЖУРНАЯ   МЕДСЕСТРА  ДЕЖУРНЫЙ  РАЗДАТЧИК  
 

 ДРУЖИННИК 
УЧЕТЧИК       РАЗДАТЧИК    

         
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 
 

СТРУКТУРА 
администрации ПВР №4 пострадавшего населения (до 58 чел.) в случае угрозы или возникновении ЧС 

 
     

НАЧАЛЬНИК  ПВР 
      

          
КАБИНЕТ 

ПСИХОЛОГИЧЕС-
КОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

 
 
 
 
 
 
 

  
ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

НАЧАЛЬНИКА  ПВР 

 

 

  

ПСИХОЛОГ 

    РАБОЧИЕ             ГРУППЫ  ПВР   
                 

ГРУППА  
ПРИЕМА, УЧЁТА 
И РАЗМЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 
КОМНАТА 
МАТЕРИ И 
РЕБЕНКА 

 
МЕДИЦИНСКИЙ 

ПУНКТ  

 

СТОЛ СПРАВОК  

 ПУНКТ  
ВЫДАЧИ 

ГУМАНИТАРНОЙ 
ПОМОЩИ 

 
ПУНКТ 

ПИТАНИЯ  

 БЮРО  СВЯЗИ 

НАЧАЛЬНИК  ДЕЖУРНАЯ 
 

ВРАЧ  ДЕЖУРНЫЙ  НАЧАЛЬНИК 
(КЛАДОВЩИК)  АДМИНИСТРАЦ

ИЯ СТОЛОВОЙ 
 СВЯЗИСТ 

УЧЕТЧИК  
  

 МЕДСЕСТРА    РАЗДАТЧИК  
 

  
 

 
  

 
  

 
  

     
        

 
 



 11 

Приложение 4 
к постановлению администрации 

поселения Десеновское 
от 21 октября 2016 года № 14/10/2016 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

должностных лиц администрации ПВР 
 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
начальника ПВР  

Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ поселение Десеновское. Его решения 
являются обязательными к исполнению для всего состава администрации пункта временного размещения 
населения. 

 Начальник пункта временного размещения отвечает за: 
- укомплектование администрации пункта; 
- распределение обязанностей между членами администрации ПВР;  
- оповещение и сбор администрации ПВР по установленному сигналу; 
- своевременное развертывание ПВР и установление связи с органами местного самоуправления; 
- всестороннее обеспечение пострадавшего населения проживающего на пункте временного 

размещения; 
- обеспечение ПВР оборудованием и имуществом. 
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить свои функциональные обязанности; 
- знать и принимать участие в составлении руководящих и планирующих документов в части 

касающейся приема и размещения пострадавшего населения в ПВР; 
- организовать разработку и корректировку документов ПВР по приему населения; 
- укомплектовывать личным составом администрацию ПВР и своевременно проводить 

корректировку при необходимости; 
- заблаговременно готовить помещение, инвентарь, оборудование и средства связи для работы 

ПВР; 
- организовать обучение, инструктаж администрации ПВР и обеспечивать постоянную готовность; 
- поддерживать связь с районной комиссией, объектовыми комиссиями (группами) и другими 

органами, участвующими в проведении мероприятий по развёртыванию ПВР; 
- участвовать в тренировках и учениях по развертыванию ПВР с привлечением органов КЧС и ПБ 

муниципального образования; 
- присутствовать на тренировках в области ГО и обеспечивать присутствие на них работников 

администрации ПВР. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- уточнить задачу; 
- организовать оповещение и сбор администрации ПВР; 
- организовать проверку состава администрации ПВР; 
- организовать развертывание ПВР и подготовить его к приему и размещению пострадавшего 

населения; 
- организовать работу групп ПВР; 
- контролировать работу должностных лиц ПВР; 
- организовать круглосуточное дежурство из числа руководящего состава; 
- организовать встречу, учет прибывающих пострадавших в результате ЧС и их размещение на 

ПВР; 
- организовать и поддерживать постоянную связь с КЧС и ОПБ муниципального образования, 

руководителями предприятий, учреждений, организаций, которые задействованы в вопросах обеспечения, 
спасательными службами муниципального образования; 

- организовывать решение вопросов по жизнеобеспечению пострадавшего населения (питание, 
тепло-водоснабжение, медицинское и бытовое обслуживание); 

- своевременно докладывать председателю КЧС и ОПБ района о ходе приема и размещения 
пострадавшего населения и его жизнеобеспечения согласно табелю срочных донесений. 

 



 12 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
заместителя начальника ПВР 

 
Заместитель начальника пункта временного размещения подчиняется начальнику пункта временного 

размещения населения. Его решения являются обязательными к исполнению для всего состава 
администрации ПВР. При отсутствии начальника ПВР выполняет его обязанности в полном объеме.  

Заместитель начальника пункта временного размещения отвечает за: 
- укомплектование администрации пункта; 
- оповещение и сбор администрации ПВР по установленному сигналу; 
- своевременное развертывание ПВР и установление связи с органами управления; 
- всестороннее обеспечение пострадавшего населения проживающего на пункте временного 

размещения; 
- обеспечение ПВР оборудованием и имуществом. 
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить свои функциональные обязанности; 
- участвовать и разрабатывать необходимую документацию ПВР; 
- лично разрабатывать схему оповещения и сбора администрации ПВР по указанию начальника 

ПВР; 
- организовать под руководством начальника ПВР обучение всего личного состава администрации 

пункта; 
- составлять годовые планы работы администрации ПВР; 
- в отсутствии начальника – исполнять его обязанности; 
- планировать всестороннее обеспечение пострадавшего населения проживающего на пункте 

временного размещения;  
- совместно с начальниками групп и пунктов уточнить состав администрации ПВР, схему и порядок 

оповещения. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР  
- организовать оповещение и сбор администрации ПВР; 
- организовать развертывание структурных подразделений ПВР и рабочих мест; 
- вести журнал распоряжений и донесений; 
- периодически докладывать своему начальнику о ходе приема и размещения пострадавшего 

населения; 
- контролировать доведение сигналов и распоряжений до должностных лиц ПВР и пострадавшего 

населения; 
- совместно с начальниками групп (ООП и медработниками) осуществлять контроль за 

проведением противопожарных и противоэпидемиологических мероприятий в ПВР; 
- организовать устойчивую работу средств связи и оповещения; 
- организовать всестороннее обеспечение пострадавшего населения находящегося в ПВР; 
- контролировать организацию питания и распределения гуманитарной помощи среди 

пострадавшего населения. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
начальника группы связи ПВР 

 
Начальник группы ПВР подчиняется начальнику ПВР населения и его заместителю. 

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности 
- изучить свои функциональные обязанности; 
- принимать участие в разработке схемы связи и оповещения ПВР; 
- изучить назначение, план размещения и порядок работы всех структурных подразделений ПВР; 
- изучить задачи группы связи; 
- изучить порядок оповещения и сбора пункта временного размещения; 
- проверять функционирование схемы оповещения администрации ПВР; 
- принять участие в отработке документов по взаимодействию; 
- знать средства связи и оповещения используемые в ПВР; 
- отработать расчет поставки средств связи для организации работы; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- организовать оповещение администрации ПВР; 
- с прибытием в ПВР оборудовать свое рабочее место для группы связи; 
- укомплектовать рабочее место необходимым оборудованием; 
- по указанию руководства доводить информацию до администрации и населения на пункте; 
- поддерживать средства связи и оповещения в рабочем состоянии; 
- по окончанию работы вернуть средства связи в исходное положение. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 14 

 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 

связиста группы связи ПВР 
 

Связист группы связи ПВР подчиняется начальнику ПВР населения и его заместителю. 

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности 
- изучить свои функциональные обязанности; 
- знать схемы связи и оповещения ПВР; 
- изучить назначение, план размещения и порядок работы всех структурных подразделений ПВР; 
- изучить задачи группы связи; 
- изучить порядок оповещения и сбора пункта временного размещения; 
- по указанию начальника группы связи проверять функционирование схемы оповещения 

администрации ПВР; 
- знать средства связи и оповещения используемые в ПВР; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- организовать оповещение администрации ПВР; 
- с прибытием в ПВР подготовить свое рабочее место; 
- принимать участие по укомплектованию рабочего места необходимым оборудованием; 
- по указанию руководства доводить информацию до администрации и населения на пункте; 
- поддерживать средства связи и оповещения в рабочем состоянии; 
- по окончанию работы вернуть средства связи в исходное положение. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
коменданта ПВР  

 
Комендант ПВР населения подчиняется начальнику ПВР и его заместителю. Его требования по 

вопросам эксплуатации оборудования, содержания помещений, соблюдения внутреннего распорядка 
являются обязательными к исполнению всего состава администрации ПВР населения.   

 Комендант ПВР отвечает за:  
- подготовку помещений ПВР к работе поддержание в исправном состоянии оборудования, 

инвентаря, служебных и жилых помещений, правильное их использование и эксплуатацию;  
- поддержание в помещениях соответствующего температурного режима; 
- контроль за выполнением внутреннего распорядка в ПВР; 
- обеспечение администрации ПВР инвентарем, оборудованием и имуществом для организации 

работы по предназначению и поддержание чистоты и порядка в помещениях ПВР  
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить свои функциональные обязанности; 
- изучать документацию, порядок развертывания и организацию работы; 
- изучать расположения рабочих и хозяйственных помещений, входы и выходы из них; 
- обеспечивать пункт временного размещения необходимым инвентарем, имуществом; 
- составлять расчет на распределение имущества по помещениям ПВР; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- проверить состояние помещений ПВР и меры пожарной безопасности; 
- совместно со старшими групп, установить указатели и повесить таблички на помещениях ПВР; 
- обеспечить должностных лиц необходимыми повязками, канцелярскими принадлежностями и т.д. 
- с прибытием в ПВР организовать комендантскую службу, выставить регулировщиков движения на 

путях подхода к ПВР; 
- обеспечить размещение администрации ПВР в отведенных для работы помещениях; 
- поддерживать внутренний порядок в помещениях ПВР, местах размещения пострадавшего 

населения и на прилегающей территории; 
- поддерживать исправность систем жизнеобеспечения населения (тепло-электроснабжение и 

канализации) и средств пожаротушения и докладывать начальнику ПВР о возникших неисправностях и 
принятых мерах; 

- организовать выдачу прибывающему пострадавшему населению (при необходимости постельных 
принадлежностей и других средств первой необходимости); 

- по окончании работы пункта временного размещения собрать все имущество и сдать под охрану 
помещения и оборудование ПВР. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
психолога кабинета психологического обеспечения ПВР 

 

Психолог подчиняется начальнику ПВР населения и его заместителю. 

 Психолог кабинета психологического обеспечения пункта временного размещения населения 
должен иметь соответствующую профессиональную подготовку отвечает за оказание своевременной 
психологической помощи населению, находящемуся в ПВР. 

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить назначение, план размещения и порядок работы всех структурных подразделений ПВР; 
- изучить свои функциональные обязанности; 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР. 
- своевременно прибыть в ПВР по сигналам оповещения; 
- выявлять психические нарушения у пострадавших в ЧС, вести учет особенностей их проявления;

  
- организовать работу по развёртыванию кабинета психологического обеспечения и его готовности 

к приему граждан; 
- вести индивидуальное консультирование, в случае необходимости направлять пострадавших на 

стационарное лечение; 
- осуществлять контроль содержания информации, доводимой до населения, размещенного в ПВР; 
- коррекцию психического состояния пострадавшего населения с помощью медикаментозных 

средств осуществлять только по решению врачей; 
- постоянно информировать начальника ПВР о морально психологической обстановке среди 

населения, вносить предложения по ее укреплению. 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
начальника группы приема, учёта и размещения населения ПВР 

 
Начальник группы подчиняется начальнику ПВР и его заместителю. Его решения являются 

обязательными к исполнению всего состава группы приема, учёта и размещения населения. 

Начальник группы приема и размещения населения отвечает за: 

- регистрацию и учёт пострадавшего населения прибывшего в ПВР;  
- размещение прибывающего населения; 
- обеспечение группы приема и размещения населения оборудованием и имуществом. 
Он обязан: 
 а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить документацию, функциональные обязанности, порядок развертывания и работы ПВР и 

группы приема и размещения населения; 
- принимать участие в разработке необходимой документации для работы; 
- контролировать наличие списков пострадавшего населения приписанного к ПВР; 
- готовить места размещения пострадавшего населения; 
- организовать обучение личного состава группы порядку практической работы согласно 

функциональных обязанностей; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР  
- с прибытием в ПВР организовать работу по развертыванию рабочих мест и подготовке группы 

приема и размещения населения к работе; 
- организовать прием и регистрацию прибывающего пострадавшего населения; 
- организовать размещение прибывающего эваконаселения в помещениях пункта; 
- встречать прибывающее население и доводить порядок регистрации размещения в ПВР; 
- вести количественный учет, прибывающего пострадавшего населения; 
- выяснить у старшего колонны (группы) кто не прибыл в ПВР и по какой причине; 
- докладывать начальнику ПВР о количестве, прибывающего пострадавшего населения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
учетчика группы приема, учёта и размещения населения ПВР 

Учетчик подчиняется начальнику группы приема, учёта и размещения населения ПВР. 
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить задачи и месторасположение пункта ПВР населения; 
- принимать участие в разработке рабочих документов своей группы; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи группы; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
-   с прибытием в ПВР подготовить рабочее место и документацию по учету прибывающего 

населения; 
- вести количественный учет прибывших, указывать места их размещения; 
- докладывать своему непосредственному начальнику о количестве прибывшего пострадавшего 

населения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
  начальника стола справок ПВР 

 
Начальник стола справок подчиняется начальнику ПВР населения и его заместителю. 

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности 
- изучить назначение, план размещения и порядок работы всех структурных подразделений ПВР; 
- изучить задачи стола справок и свои функциональные обязанности; 
- изучить порядок и места размещения пострадавшего населения; 
- осуществлять корректировку справочных материалов; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- с прибытием в ПВР оборудовать свое рабочее место для стола справок; 
- укомплектовать стол справок необходимыми справочными материалами; 
- при обращении граждан давать справки по вопросам размещения и жизнеобеспечения в ПВР; 
- знать места размещения администрации ПВР и пострадавшего населения, порядок оказания 

медицинской помощи, питания и другие вопросы жизнеобеспечения; 
- владеть информацией о складывающейся обстановке в районе ЧС, на пункте размещения и 

доводить ее до пострадавшего населения. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 20 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
дежурного специалиста стола справок ПВР населения 

 
Дежурный стола справок подчиняется начальнику стола справок ПВР населения. 

Он обязан: 

 а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить назначение, план размещения и порядок работы всех структурных подразделений ПВР; 
- изучить задачи и свои функциональные обязанности; 
- принимать участие в подборе справочного материала; 
- изучить порядок и места размещения пострадавшего населения; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР; 
- с прибытием в ПВР оборудовать свое рабочее место стола справок; 
- укомплектовать стол справок необходимыми справочными материалами и документами; 
- при обращении граждан давать справки по вопросам размещения и жизнеобеспечения в ПВР; 
- знать места размещения администрации ПВР и пострадавшего населения, места оказания 

медицинской помощи, питания и другие вопросы жизнеобеспечения. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 21 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
начальника (кладовщика) пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР 

Начальник (кладовщик) пункта выдачи гуманитарной помощи подчиняется начальнику и 
заместителю начальника ПВР.  

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить задачи и месторасположение пункта ПВР населения; 
- принимать участие в разработке и подготовки рабочих документов своей группы; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи группы; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
-   по прибытии в ПВР подготовить рабочее место и документацию по учету гуманитарной помощи; 
- вести количественный учет поступившей и выданной гуманитарной помощи; 
- руководить деятельностью раздатчика пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР;  
- докладывать начальнику ПВР о количестве предметов гуманитарной помощи на складе ПВР.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
раздатчика пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР 

Раздатчик пункта выдачи гуманитарной помощи подчиняется начальнику (кладовщику) пункта 
выдачи гуманитарной помощи ПВР. 

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- знать месторасположение пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР населения; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи группы; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР подготовить рабочее место выдачи гуманитарной помощи; 
- производить выдачу гуманитарной помощи по распоряжению начальника (кладовщика) пункта 

выдачи гуманитарной помощи ПВР; 
- докладывать начальнику (кладовщику) пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР о количестве 

выданных предметов гуманитарной помощи. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
старшего раздатчика пункта питания ПВР 

Старший раздатчик пункта питания подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.  
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить задачи и месторасположение пункта питания ПВР населения; 
- принимать участие в разработке и подготовки рабочих документов своей группы; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи пункта питания; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР организовать развертывание пункта питания;  
- принимать и вести количественный учет и качество поступившего питания; 
- руководить деятельностью своих подчинённых на пункте выдачи питания; 
- организовать соблюдение санитарных норм на пункте питания;  
- докладывать начальнику ПВР о количестве и качестве поступившего и выданного питания.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
раздатчика пункта питания ПВР 

Раздатчик пункта питания подчиняется старшему раздатчику пункта питания ПВР.  
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- знать месторасположение пункта питания ПВР населения; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи пункта питания; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР принимать участие в развёртывании пункта питания, подготовить рабочее 

место выдачи питания; 
- производить выдачу питания по распоряжению старшего раздатчика пункта питания; 
- знать и соблюдать санитарные нормы на рабочем месте. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
рабочего пункта питания ПВР 

Рабочий пункта питания подчиняется старшему раздатчику пункта питания ПВР.  
Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- знать месторасположение пункта питания ПВР населения; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи пункта питания; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР принимать участие в развёртывании пункта питания; 
- производить доставку контейнеров, термосов с едой от места получения до места выдачи 

питания; 
- поддерживать санитарные нормы на пункте питания. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
старшей дежурной комнаты матери и ребенка ПВР населения 

 

Старшая дежурная комнаты матери и ребенка подчиняется начальнику ПВР, населения, его 
заместителю и отвечает за обслуживание малолетних детей. 

Она обязана: 
 а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучать документацию, порядок развертывания и организацию работы ПВР; 
- обеспечить (совместно с комендантом) комнату матери и ребенка необходимым инвентарем и 

имуществом (детские кроватки, постельные принадлежности, игрушки и т.д.); 
- знать основные приемы и правила ухода за детьми; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР:  
- с прибытием в ПВР подготовить комнату матери и ребенка к приему детей и  оказанию им 

необходимой помощи;   
- организовать прием, регистрацию и размещение матерей с малолетними детьми (до 7 лет); 
-  через медпункт ПВР оказывать необходимую помощь заболевшим детям; 
- поддерживать необходимый порядок в комнате матери и ребенка; 
- руководить дежурными комнаты матери и ребенка; 
- докладывать начальнику ПВР о положении дел в комнате матери и ребенка. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

МЕДИЦИНСКИЙ ПУНКТ 
ПВР пострадавшего населения 

 
 Предназначен для оказания первой медицинской и первой врачебной помощи пострадавшим и 
больным и амбулаторного лечения больных из числа временно размещенного в ПВР пострадавшего 
населения, осуществления контроля за поддержанием необходимых санитарно-гигиенических условий 
размещения и предупреждения возникновения и распространения среди временно размещенного в ПВР 
пострадавшего населения инфекционных заболеваний. 
 

                                      Состав (примерный): 
Врач - 1; 
Старшая медицинская сестра - 1; 
Медицинская сестра - 1; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
врача медицинского пункта ПВР пострадавшего населения 

 
Врач медицинского пункта подчиняется начальнику ПВР и его заместителю. Его решения являются 

обязательными к исполнению составом медицинского пункта. 
 Врач отвечает за:  
- организацию оказания первой медицинской и первой врачебной помощи и амбулаторного 

лечения больных из числа пострадавшего населения находящегося в ПВР; 
- осуществление контроля за поддержанием необходимых санитарно-гигиенических условий 

размещения и предупреждения возникновения и распространения среди временно размещенного в ПВР 
пострадавшего населения инфекционных заболеваний; 

- обеспечение медицинского пункта оборудованием и имуществом. 
Он обязан: 
 а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить документацию, функциональные обязанности, порядок развертывания и работы ПВР и 

медицинского пункта; 
- знать порядок связи с лечебными учреждениями города и района; 
- принимать участие в подготовке личного состава ПВР и в проводимых занятиях и учениях. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытию в ПРВ развернуть медицинский пункт; 
- организовать оказание медицинской помощь пострадавшим и больным из числа временно 

размещенного в ПВР пострадавшего населения (при обращении или неоходимости); 
- осуществлять контроль за поддержанием необходимых санитарно-гигиенических условий 

размещения, водоснабжения и организацией питания; 
- организовать помощь в развертывании и организации работы комнаты матери и ребенка; 
- выявлять и изолировать (отправлять в медицинские учреждения для лечения) инфекционных 

больных; 
- регулярно докладывать начальнику ПВР, главному врачу района, главному врачу ЦГСЭН района 

о наличии больных и санитарно- гигиенической и эпидемиологической обстановке в ПВР. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
старшей медицинской сестры ПВР пострадавшего населения 

 
Старшая медицинская сестра подчиняется врачу медицинского пункта ПВР.  
Она обязана: 
 а) В режиме повседневной деятельности: 
- изучить функциональные обязанности, порядок развертывания и работы медицинского пункта 

ПВР; 
- знать порядок связи с лечебными учреждениями города и района; 
- принимать участие в подготовке личного состава ПВР и в проводимых занятиях и учениях. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытию в ПРВ принимать участие по развертыванию медицинского пункта; 
-  оказывать медицинскую помощь пострадавшим и больным из числа временно размещенного в 

ПВР пострадавшего населения (при обращении или неоходимости); 
- осуществлять контроль за поддержанием необходимых санитарно-гигиенических условий 

размещения; 
- оказывать помощь в организации работы комнаты матери и ребенка; 
- отправлять в медицинские учреждения для лечения инфекционных больных; 
- регулярно докладывать начальнику медицинского пункта ПВР о наличии больных, санитарно- 

гигиенической и эпидемиологической обстановке в ПВР. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 30 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
медсестры медицинского пункта ПВР 

 

Медсестра подчиняется врачу и старшей медицинской сестре пункта. 

Она обязана: 
 а)  В режиме повседневной деятельности: 
- изучить задачи  и месторасположение ПВР; 
- изучить задачи медпункта и свои функциональные обязанности; 
- знать порядок связи с лечебными учреждениями города и района; 
- принимать участие в проводимых занятиях и учениях. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР:  
- с прибытием в ПВР участвовать в работах по развертыванию медицинского пункта и обеспечении 

его необходимыми принадлежностями для оказания медицинской помощи; 
- оказывать медицинскую помощь при обращении больных; 
- оказывать помощь старшей медицинской сестре пункта в отправке больных в медицинские 

учреждения; 
- поддерживать соблюдение в ПВР санитарно-гигиенических норм; 
- вести учет больных. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
дружинника группы охраны общественного порядка ПВР 

Дружинник группы охраны общественного порядка подчиняется начальнику группы охраны 
общественного порядка ПВР.  

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- знать месторасположение, структуру ПВР и прилегающую территорию; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи группы охраны общественного порядка; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР принимать участие в подготовке помещения группы охраны общественного 

порядка; 
- контролировать методом патрулирования соблюдение общественного порядка пострадавшим 

населением прибывшим на ПВР; 
- при обнаружении фактов нарушения общественного порядка или внутреннего распорядка ПВР, 

призывать нарушителей к соблюдению порядка, с последующим докладом начальнику группы охраны 
общественного порядка или коменданту ПВР; 

- оказывать начальнику группы охраны общественного порядка (сотруднику полиции) активную 
помощь при наведении общественного порядка в ПВР. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
начальника группы охраны общественного порядка ПВР 

Начальник группы охраны общественного порядка назначается из сотрудников полиции и 
подчиняется начальнику ПВР и его заместителю.  

Он обязан: 
а) В режиме повседневной деятельности: 
- знать месторасположение, структуру ПВР и прилегающую территорию; 
- изучить свои функциональные обязанности и задачи группы охраны общественного порядка; 
- принимать участие в проводимых тренировках и учениях по ГО в муниципальном образовании. 
б) С получением распоряжения на развертывание ПВР: 
- по прибытии в ПВР организовать подготовку помещения группы охраны общественного порядка; 
- организовать контроль за соблюдением общественного порядка в помещениях ПВР и на 

прилегающей территории; 
-  руководить действиями дружинников; 
- в работе по поддержанию общественного порядка руководствоваться Конституцией РФ, 

приказами, постановлениями и инструкциями МВД РФ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

Приложение 5 
к постановлению администрации 

поселения Десеновское 
от 21 октября 2016 года № 14/10/2016 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ПВР 

 
- Постановление администрации поселения Десеновское утверждающего положение, перечни ПВР, 

расчет приема размещения, начальников, структуру администрации ПВР, функциональные обязанности 
должностных лиц (при необходимости функциональные обязанности состава ПВР можно дополнить, 
согласовав дополнения с главой администрации поселения Десеновское), перечень документов ПВР; 

- Копия приказа руководителя учреждения, на базе которой разворачивается ПВР о назначении 
администраций ПВР; 

- Организационно-штатная структура ПВР (приложение 3); 

- План работы на текущий год; 

- Календарный план работы; 

- Журнал учета прибывшего и убывшего пострадавшего населения; 

- Ведомость контроля за ходом прибытия пострадавшего населения в ПВР; 

- Журнал принятых и отданных распоряжений; 

- Оснащение ПВР; 

- Договоры на поставку оборудования и имущества в ПВР из других организаций; 

- Договоры с организациями, предприятиями, учреждениями по решению вопросов 
жизнеобеспечения пострадавшего населения в ПВР; 

- Телефонный справочник; 

-Схема связи и оповещения; 

- Памятка пострадавшим; 

- Табель срочных донесений (бланк); 

- Таблички, указатели; 

- Рабочие тетради. 


	 Норма обеспечения жильем эвакуируемого населения - 2,5-3,0 кв. на чел, 12 куб.м воздуха на чел.
	СТРУКТУРА
	администрации ПВР №1 пострадавшего населения (до 500 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС.
	НАЧАЛЬНИК  ПВР
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ
	ГРУППА СВЯЗИ
	НАЧАЛЬНИК ГРУППЫ

	НАЧАЛЬНИКА  ПВР
	КОМЕНДАНТ
	РАБОЧИЕ            
	КОМНАТА
	НАЧАЛЬНИК
	НАЧАЛЬНИК  ПВР
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ
	НАЧАЛЬНИКА  ПВР
	КОМЕНДАНТ
	ГРУППА СВЯЗИ
	НАЧАЛЬНИК ГРУППЫ

	РАБОЧИЕ            


	СТРУКТУРА
	администрации ПВР №2 пострадавшего населения (до 300 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС
	КОМНАТА
	НАЧАЛЬНИК
	НАЧАЛЬНИК  ПВР
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ
	НАЧАЛЬНИКА  ПВР
	КОМЕНДАНТ
	ГРУППА СВЯЗИ
	НАЧАЛЬНИК ГРУППЫ

	РАБОЧИЕ            


	СТРУКТУРА
	администрации ПВР №3 пострадавшего населения (до 200 чел) в случае угрозы или возникновении ЧС
	КОМНАТА
	НАЧАЛЬНИК
	НАЧАЛЬНИК  ПВР
	ЗАМЕСТИТЕЛЬ
	НАЧАЛЬНИКА  ПВР
	РАБОЧИЕ            


	СТРУКТУРА
	администрации ПВР №4 пострадавшего населения (до 58 чел.) в случае угрозы или возникновении ЧС
	КОМНАТА
	НАЧАЛЬНИК

	Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ поселение Десеновское. Его решения являются обязательными к исполнению для всего состава администрации пункта временного размещения населения.
	психолога кабинета психологического обеспечения ПВР
	Учетчик подчиняется начальнику группы приема, учёта и размещения населения ПВР.
	Начальник (кладовщик) пункта выдачи гуманитарной помощи подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.
	Раздатчик пункта выдачи гуманитарной помощи подчиняется начальнику (кладовщику) пункта выдачи гуманитарной помощи ПВР.
	Старший раздатчик пункта питания подчиняется начальнику и заместителю начальника ПВР.
	Раздатчик пункта питания подчиняется старшему раздатчику пункта питания ПВР.
	Рабочий пункта питания подчиняется старшему раздатчику пункта питания ПВР.
	МЕДИЦИНСКИЙ ПУНКТ
	врача медицинского пункта ПВР пострадавшего населения

	Врач медицинского пункта подчиняется начальнику ПВР и его заместителю. Его решения являются обязательными к исполнению составом медицинского пункта.
	старшей медицинской сестры ПВР пострадавшего населения

	Старшая медицинская сестра подчиняется врачу медицинского пункта ПВР.
	Дружинник группы охраны общественного порядка подчиняется начальнику группы охраны общественного порядка ПВР.
	Начальник группы охраны общественного порядка назначается из сотрудников полиции и подчиняется начальнику ПВР и его заместителю.


